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PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E PARE PUBLIKE E THIRRUR NGA KRYETARI I KOMUNES NE
QERSHOR TE VITIT 2023

INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Hyrje b
Né mbéshtetje t€ neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t& Statutit t&€ Komunés sé Lipjanit
15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né Komuna,
Udhézimit administrativ. (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t€ konsultimit publik né Komuna,
Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t&
Veprimit pér transparencé né Komuné, Komuna e Lipjanit harton procesverbal nga mbledhja e paré publike e
thirrur nga kryetari i komunés pér vitin 2023 i cili ésht¢ mbajtur me datén 23.06.2023, né sallén e Kuvendit
Komunal, duke filluar nga oral1:00. Né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Komuna &shté e obliguar t€ mbaj
dy tubime me publikun, njérin né& gjashtémujorit ¢ paré t& vitit fiskal dhe tjetrin né€ fundvit.

Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit t€
standarteve minimale t& konsultimit publik né¢ Komunén e Lipjanit ka béré me kohé lajmérimin dhe ka
publikuar njoftimin né& ueb faqe t& Komunés, né dy gjuhét zyrtare, dy javé para mbajtjes, sipas ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziata ¢ Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t&
konsultimit public né€ Komuna.

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2023/06/20230608145940408 .pdf

Po ashtu njoftimi &shté vendosur edhe né hyrje t& objektit t&€ komunés si dhe né vendet e tjera mé t&
frekuentuara nga ana e qytetaréve.
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TAKIMI ME OYTETARI

N& kété tubim publik kané& marré pjesé 61 pjesémartés, prej tyre 25 femra dhe 36 meshku;.
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Takimi i cili éshté mbajtur 23.06.2023 duke filluar né ora 11:00 né sallen S
informues pér pjesémarrésit, ku pérfaqésuesit e komunés njoftojné pér aktivitetet komuna e, P&
véshtirésité, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté periudhes pér t& cilen &shté thirrur takimi, ndérsa té
pranishmit mund (€ b&jné pyetje dhe t& japin propozime pérfaqésuesve t& zgjedhur komunal lidhur me realizimin
e projekteve té planifikuara si dhe pér ¢éshtje té tjera q€ jané né interes (€ qytetaréve,

Pér té folur rreth aktiviteteteve t& Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore i takoj kryetarit t& komunés, Imri
Ahmeti.

N& prani t& drejtoréve té Drejtorateve komunale, pérfagésuesve t& Késhillave Lokal pérfagésuesve t€ shoqérisé
civile dhe shumé qytetaréve tjeré, mbledhjen e hapi kryetari i Komunés, Imri Ahmeti.

Kryetari, Imri Ahmeti pasi ka pérshéndetur té pranishmit ka théné se né kété takim jemi gé t&

diskutojmé pér punén e gjashtémujorshit t& paré vitit 2023, ai po ashtu ka shtuar se kemi arritur g€ né kété
periudhé qé po e 1émé pas té realizojmé me sukses njé séré projektesh duke vazhduar t€ prezantoi punén e tij por
edhe sfidat t& cilat e kané pércjellura né kété periudhé.

Kryetari Imri Ahmeti &shté shprehur i kénaqur me dinamiken e investimeve kapitale e cila po shénon njé ritje né
bazé t& planifikimit, ku gjaté kétij viti jané planifikuar 98 projekte kapitale, njé pjesé e t€ cilave €shté duke u
realizuar né teren, ndérsa shumé prej tyre jané né fazat e prokurimit dhe shumé shpejté do té filloj implementimi
ityre.

Po ashtu, Kryetari Ahmeti, ka vazhduar tutje duke théné se hyra e pérgjithshme vetanake deri n€ fund t€ muajit
maj ka rritur & realizohet né 67.50%, me theks t& veqanté ka pérmendur t& hyrat e realizuara nga tatimi né proné
q& deri mé tani éshté realizuar 55.23% nga planifikimi pér vitin 2023 e q& éshté njé tregues i mjaftueshém qé deri
né fund t& vitit do t& tejkalohet si qdo here edhe Planifikimi buxhetor né realizimin e tatimit né¢ prone dhe né
realizimin e t& hyres vetanake né térsi.

Tutje ai ka theksuar se planifikimi i buxhetit pér vitin aktual &shté realizuar jashtézakonisht mir€ 67.50%
Realizimi i planifikimit né térsi t& buxhetit deri mé tani eshte 7,213,389.27 euro ose 33,30% ndérsa investimet
kapitale 14.41%

Mallrat dhe sherbimet 38.64%

Subvenconet dhe transferet jané realizuar 24.51%

Shpezimet komunale 51.38%
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Kryetari Ahmeti ka theksuar se marr né térsi té gjitha shpenzimet komunale le cﬂat i potenc
realizimit tébuxhetit éshi€ e kénagshme né té gjitha segmentet megpé
mujorshin e paré jané né proceduré t€ nisjes nga ana ¢ prokurimit t¢ Cilaf
gershorit pérvee qé disa projekte té cilat do ti shikojmé me rishikim dhe pritet g¢
projekte kéto té cilat pritet me u zhvillu deri né fund t& vitit.

Me kété trend uné jom i bindur qé do t& dalim miré dhe do jemi ndér komunat mé t& mira sa i pérket realizimit t&
buxhetit si né realizimin e planifikimit dhe né realizimin e t& hyrave, ndérkaq na mbesin edhe puné té tjera rreth
infrastrukturés né teren té cilat jané né zhvillim e sipér, po ashtu kemi edhe sfida rreth né procedurave pér shkaka
t€ inflacionit dhe levizjes s€ qmimeve.

Kryetari Ahmeti, para qytetaréve prezent ka prezantuar punét té cila po béhen né teren, duke potencuar se jané
gjithsejt 98 projekte t& cilat disa nga to jané financim nga Granti i Pérformancés qé ka fituar Komuna e Lipjanit
e disa nga t& hyrat vetanake dhe disa projekte jané t& bartura nga viti i kaluar e té cilat kané qené disa projekte ku
operatoret ekonomik nga rritja e gmimeve né treg kané ngec né realizimin e punimeve, tani jemi n€ fazen e
procedurés s& prokurimit.

Né t& njéjtén kohé ai ka ftuar qytetarét gé t€ jené sa mé bashképunues sa mé aktiv qé népérmjet sugjerimeve,
vérejtieve dhe kérkesave t€ béhen pjesé e pandashme e ndikimit né p&rmirésimin e jetés sé gjithé qytetaréve &
Komunés sé Lipjanit.

Kryetari Imri Ahmeti po ashtu ka njoftuar t& pranishmit se tani jemi né kohen e hartimit t& Kornizés Buxhetore e
cila gjaté vitit mund edhe té& pesoj ndryshime, qoft€ nga rishikimi i buxhetit, qofté nga redistinimi, qoft€ edhe nga
tejakilmet e t& hyrave, qofté edhe nga donacionet dhe grantet qe marrim gjaté vitit, por g€ kontributi juj pérmes
dégjimeve buxhetore pér KAB gé po zhvillohen &shté i jashtezakonisht i duhur pér lokalitetet dhe venbanimet
nga ju vini né meényré qé t'i zgjedhim bashkarisht problemet e ndryshme kolektive por edhe ti realozojmé projektet
mé prioritare pér vendin tuaj.
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Uné kétu po e pérmbylli prezantimin tim duke ju falenderuar
mundésiné pér t& ngritur ju tema e ¢éshtje pér té cilat keni interesim.

Kontributi juj eshte i jashtezakonisht i duhur pér lokalitetet dhe venbanimet qé ju vini né ményré ¢ t'1 zgjedhim
bashkarisht problemet e ndryshme kolektive.

Ndérsa qytetarét u inkuadruan pér té béré pyetje dhe pér té kérkuar sqarime nga Kryetari Imri Ahmeti p€r shumé
céshtje.

Zymer Ahmeti — pérfaqésues i lagjes sé Akllapit né Lipjan, me siguri jeni né ngjatje pér infrastrukturen ne lagjen
e Akllapit dhe ka pyetur a ka ndonjé plan apo projekt komuna pér rregullimin e infrastruktures rrugore dhe
ndrigimin publik t& cilat jané té domosdoshme pér qytetarét e késaj lagje.

Kryetari Imri Ahmeti: Né Lagjen e Akllapit tani mé jané né procedura (€ prokurimit pér asfaltim disa rrugg,
ndérsa pér rrugét e tjera ne kemi kékruar nga banoret e lagjes sé Akllapit q¢ t& marrin pelqimin me shkrim nga
pronari pérmes noterit dhe ne ju sigurojmé se do t& ju asfaltojme rrugét e mbetura. Uné kérkoj nga qytetaret e
Lipjanit kété fenomen me stopu, éshté problematike me hyré ne né pagesa t¢ rrugéve pér interesa private.

Rruga kryesore rreth lumit éshté asfaltuar, tani ka mbetur vetém njé shtresé e cila edhe ajo sé shpejti do té& behet,
e po ashtu do t& kompletohet edhe me ndrigim e trotuaré,qé do (& thoté ishin ndértuar (€ gjitha edhe me tutje po
té ishin proné publike.

Po ashtu ju informoj se edhe KEDS pérmes njé shkrese na ka informuar se ku do € b&j¢ invesime né Komunén e

Lipjanit e qé &shté e planifikuar edhe lagjeja e Akllapit me investime.

Rinor Regica- pérfaqésues nga fshati Rubove i Voggl, ka pyetur pér rregullimin e kanalizimit pér 11 shtépi qé
jetojné né két vendbanim dhe qé e kané shumé t& nevojshme, trotuarin né drejtim t€ shkollés si dhe ndértimin e
njé fushe t& hapur sportive kéto kérkesa jang nga qytetarét e fshatit.
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Kryetari Imri Ahmeti: Jam i njoftuar me problemin e kétyre fam!
probleme gjeografike rreth kygjes kur éshté ndértuar kohé mé paré dhe njc™pjese
prané por shpresoj gé edhe pjesa e mbetur ka me pérfundu sé shpejti, ndérsa pér tr ' !
me fut né projekte buxhetore, ndérsa pér fushén e sportit e ka njé fushé te shkolla dhe njé tjetér afél ¢shté né
Kojské e cila pér momentin i plotéson nevojat e qytetaréve.

Kamer Podrimqaku- pérfagésues i Lagjes te Xhamia né Lipjan ka ngitur si shqetésim kygjen e nxénésve pér né
shkollén “Tsmail Luma”, pasi q& &shté njé lagje bukur e madhe dhe ka njé numér t€ madh t&€ nxénésve (€ cilét pér
me shku né shkollé duhet me shku kogja rrotull e mu sjell ka Xhamia, kurse &shté njé mundési me asfaltu njé
rrugé afér aty e qé e shkurton rrugén deri te shkolla.

Kryetari Imri Ahmeti: Jam i informuar me kété kérkesé dhe pérmes Hartes Zonale ka me fillu gjat€ kétij viti
shpronésimi i rrugés i cili lidh t& gjitha rrugét e lagjes Mostina dhe do t& lidhet me Haredin Bajramin dhe besoj
qé ky projekt do té pérfundoj vitin e ardhshém.

Mustafé Rexhepi - Gadime e Epérme ka pyetur lidhur me kompanite qé kryejne punimet se a kan€ ndonjé afat
kur i kryejné punimet si pér shembull né Gadime t€ Epérme ndértimi i shtratit t¢ lumit ka ende puné si ndétimi i
murit mbrojtés e puné té tjera, ai po ashtu ka paragitur si shqetésim lidhur me kamionat e médhenjé me peshé (€
réndé 18 cilét po e shkatérrojné rrugén qé vie nga Llugaxhia —Gadime —Gjilan,

Kryetari Imri Ahmeti: T¢ gjitha projektet kané afat pér kryerjen e punimeve por pér shkak t€ inflacionit q& ka
ndodh geveria ka nxjerr udhézim administrativ me i subvencionuar kompanité dhe ky afat €sht€ pezulluar pér nj¢
periudhe kohore. Por pér ne nuk éshté problem ¢éshtja e kohés &shté ¢éshtja e cilésisé s€ punimeve ku gjaté
ndértimit t& lumit né Gadime na jané kérkuar edhe nevoja tjera teknike né& hapje t& lumit pér shkak t&€ mbeturinave.
Ne jemi munduar t& kontribojmé si komung me nga njé shporté pér mbeturina pér qdo familje n€ ményré t&€ mos
hedhjes sé tyre n& lumenjé por na duhet ende si shoqéri vedijesimi.

Elmi Krasniqi- Qytetaré nga Lagjja e Akllapit kérkon t& dijé sa projekte jané planifikuar pér lagjen e Akllapit,
konkretisht te rruga “Sadik Shala”, ndrigimi &éshté stérvjetruar ku duhet t& ndérrohet dhe t€ kompletohet me
trotuaré, po ashtu pér arsye sigurie kérkojme qé t& keté edhe pengessa n€ rruge pér ndalim (€ shpejtésisé.
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Kryetari Imri Ahmeti: Gjaté kétij viti éshté planifikuar t€ asfaltohen dy rrugé qé hd 1N ITUS TP

Lipjan q& hyn né qytet e qé lidhet me rrugén Sadik Shala te termoventi, po ashtu edhe ndrigimi €shté né& projekt
pér rikonstruim i cili do t& b&het me ndrigim (& ri, ne e kemi pasur edhe njé projekt pér asfaltimin e rrugés atje né
fund afér rrugés Sadik Shala por kemi pasur nga njé palé njé pengesé, ne do té béjmé edhe rikonsruimin e ndrigimit
publik né rrugén Ganimete Térbeshi rruga e vjetér e pér né Konjuh ndrigim i ri komplet pérgjaté rrugés. Pengesat
né rrugé edhe pse ajo rrugé ka disa pengesa por gé sjané t& mjaftueshme por besoni ge edhe ato pengesa q€ jan€
ka kérkesa nga banorét e lagjes mu largu ato, si problem té tillé po kemi né shumé lokalitete ku njéher€ po kérkohet
me u vendos pengesat pastaj mi térheq. Ne jemi duke u munduar qé pérmes njé komisioni me i evidentu kérkesat
¢ qyetetaréve dhe me pa se ku ka nevoje ose rrezikshméri nga kalimi fémijéve né ményré qé t€ vendosim zebra
né formé pjerrine e q& éshté mé e buté e jo pengesa té€ nalta

Naim Recica - Pérfagésues nga fshati Gllavicé, ka paraqitur disa kérkesa, rreth 2 km rrugg té cilat duhet t&
asfaltohen rrugé t& lagjeve (sekondare) dhe njé pjesé diku rreth 500 metra trotuaré me ndriqim publik t€ cilat jané
té domosdoshme pér nxénésit ¢ kalojné deri te shkolla.

Kryetari Imri Ahmeti: Jam né dijuni g€ ka nevojé pér asfaltim té rrugicave e di g€ ka nevojé pér shtim t€
ndriqimit publik por ne e kemi ndértuar rrugén kryesore s¢ bashku me trotuarin dhe ndrigimin, rrugé€ kjo né té
cilén kalojné fémijét pér té shkuar né shkollg, por ne do t& shikojmé mundésité pér ti futur né projekte edhe ato
pak rrigica q& kané mbetur dhe kérkesat e tjera gé€ vijné nga banorét ¢ Gllavicés

Gézim Bytyqi- Pérfaqésues nga fshati Qylagé ka falenderuar pér punén dhe angazhimin e komunés né drejtim té
pérmirésimit t& kushteve (& jetés dhe ka pyetur se a do & vazhdoj rregullimi i ujésjellsit pasi q&¢ &shté nevojé
elementare pér Qylagen. Aka (& interesuar pér (& vendosur bizneset né Zonén Ekonomike né Kérqevé pasi q&
gshté né pérfundim e sipér kjo zoné, si dhe kérkesa treté &shté rregullimi i shtratit t¢ lumit né& fshatin Qylagé e
posaqérisht te shkolla.

Kryetari Imri Ahmeti: Ujésjellsi éshté i rregulluar dhe ka pérfunduar né Qylagé por pse séshté funksional duhet
me kontaktuar kompaning e Ujésjellsit dhe banorét e Qylagés, ju e dini se banorét nuk ¢ kané¢ dashté ujésjellsin
qé nga fillimi i instalimit nése ka gaditshméri atéheré edhe né disa lokalitete ku kemi probleme t€ tilla do t&
pérpigemi me Kompaningé e Ujésjellsit me léshu edhe pse duhet mirémbajtje dhe t€ hyni né obligime ndaj
ujésjellsit.
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Shpejtl me punén e ne né vijim (& anga_zhlmeve tona do té ftOJme edhe in
shumé i interesuar ta funskionalizoj kété zoné me fillu punén sepse éshté shumé né in nEs
njé zoné té tillé n& menyré qé gdo investitor 1 interesuar pér investime me pas njé hapésiré€ ku me u dlej tu.

Do té pérpigemi qé né agjendén toné buxhetore ta fusim edhe ndértimin e shtratit t& lumit pér fshatin Qylagé né
ményré té krijojmé edhe kétu njé ambient mé t& mirg.

Gjyla Kérpuzi- Kryetare e fshatit Shalé tha se &shté e nderuar qé i’u shté besuar udhéheqja si kryetare e késhillit
t& fshatit, me kérkesén qé né t& ardhmen té keté mé shumé gra si pérfagésuese (& vendbanimeve qofshin ato fshatra
apo lagje, ajo ka paraqitur disa kérkesa nga qytetarét e Shalés si rregullimin e ujésjellsit, kanalizimit dhe pusetave
disa trotuare, po ashtu kemi memoralin e UCK-sé dhe njé Qender Rinore pér fshatin.

Kryetari Imri Ahmeti: N& fshatin Shalé rrugét kryesore jang shtruar edhe jané ndértuar trotuarét me ndrigim
publik, jang shtruar edhe shumé rrugica tjera, po ashtu né Shalé jané dy Qendra Rinore por do shohim sa éshté e
nevojshme, por kemi me béré perpjekje pér t’i futur né buxhet edhe kérkesat e tjera g€ dalin nga qytetarét,
kérkesén pér memorialin tani mé kemi biseduar me fshatin dhe do da mb&shtesmi ket€ projekt.

Ajet Shala — Nga Jeta e Re, ka kérkuar ndrigim, mirémbajtje t€ mbeturinave, pjesémarrje t& pjesétaréve t&
policisé gjaté ceremonive né varreza si dhe rrugé mé t& zgjeruara afér varrezave.

Kryetari Imri Ahmeti: Jeta Re rrugén kryesore e ka té asfaltuar e t&€ kompletuar me trotuar¢ e ndrigim jané edhe
disa rrugica t& vogla por edhe ato né vazhdimési té angazhimeve tona do ti pérfundojmé, qéshtja e varrezave ne
jemi duke e realizuar agjenden toné né mirémbajtjen e varrezave, ndérsa pér prezencén e pjesétaréve € policisé
né ceremonité e varrimit éshté kérkesé qé don interpretim edhe nga vet policia e Kosovés, parkingjet e varrezave
jané vértet njé problem sepse spo ka hapésira t& mjaftueshme ne jemi duke e ndértuar njé ide njé projekt t&
pérbashkét q& pér vitet e ardhshme me pas investime né t& gjitha varrezat se si i kemi rregulluar né gytetin e
Lipjanit jemi duke béré pérpjekje qé pérmes donacioneve ta rregullojmé infrastrukiuren né gjitha varrezat né
komunén e Lipjanit qé i bjen aty ku ska rrethoja ti vendosim atu ku mujna me punu me vazhdu me punu aty ku
ka vend pér parkingje me i rregullu ato, por si ide i kemi dy projekte i cili €sht€ p&r zhavorim t& rrugéve sepse e
shoh shumé t& nevojshme.
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Xhevat Zeqiri- Lipjan ka kérkuar & (€ béhet njé zgjidhje pér zhurmén e cila po krijohet né qytet konkrestisht né
Sheshin Adem Jashari, e sidomos né sezonen e verés, si dhe njé shqetésim tjetér éshté kompania kontraktuar e
cila éshté duke e pastruar sheshin e qytetin t& jeté mé e pérgjegjshme sepse para njé viti ¢do jav &shté pastruar
sheshi e tash nuk po ndodh ashtu.

Kryetari Imri Ahmeti: Ka théné se jemi né dijuni lidhur me kété shqetésim sa i pérket zhurmés né qytet e

posagérisht né shesh, ne se bashku me inspektoriatin dhe policing do ta shikojmé se gka do mujna me ndérmarté
né kété drejtim.

Hasim Salihu: Nga fshati Banullé ka pérgézuar qeverisjen lokale per punén dhe angazhimin, ndérsa ka paraqitur
shqetésimin e tij dhe t& fshtatit lidhur me kompaning pér mirémbajtjen e lumenjéve, ku thot se jemi t& kénaqur
sepse nga té reshurat e shpeshta kété vit kemi pasur probleme me ujin e sidomos tek njé uré e vogél kur shumé
heré ka kalu uji mbi kété uré edhe si pasoj e mbeturinave.

Kryetari Imri Ahmeti: Kontrata pér mirémbajtje t& lumenjéve dhe hapésirave népér disa fshatra e né kété rast
edhe Banullés ka skaduar pér momentin nuk kemi kontraté lidhur me ndonjé kompani, ne tani jemi né procedura
pér zgjedhjen e ndonjé operatori ku shpresoj q&é shumé shpejté do t€ ndérmerren masat né pastrimin dhe
mirémbajtje.

Takimi ka pérfundur né ora 12:50

Bukurie Zejnullahu -Jashari
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